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به‌تازگــی، یــک برنامــه هوش 
مصنوعی با نوشــتن یــک مقاله 
دانشــگاهی باعث شگفتی همگان 
شده است. این روبات که با نام ChatGPT معرفی 
شــده، از سوی شــرکت OpenAI که مؤسس آن 
ایلان ماسک بود، پیاده‌ســازی‌ شده است. »هوش 
مصنوعی« یکی از شگفت انگیزترین و توانمندترین 
فناوری‌های نوین محســوب می‌شــود که تقریبا 
در همــه حوزه‌هــا نقش‌آفرینی کرده اســت. این 
فنــاوری در ایران هم به شــکل قابــل توجهی از 
سوی دانشمندان جوان ایرانی توســعه یافته و به 
حوزه‌های مختلف ازجمله پزشــکی، حمل‌ونقل، 
صنایع گوناگون، احراز هویت بدون حضور فیزیکی، 
تبدیل ویدئو و صوت به نوشتار و هنرهای گوناگون 
مانند نقاشی و موسیقی راه پیدا کرده است. اما اینکه 
یک بات هوش مصنوعی بتواند از پس نگارش یک 
مقاله علمی و دانشگاهی بربیاید، تا همین چند سال 
پیش، فقط یک رؤیا بود. اگرچه حدود 2سال پیش، 
هوش مصنوعی توانســت یک مقاله ژورنالیســتی 
را به رشــته تحریــر درآورد، حالا ایــن فناوری به 
حدی از توانمندی رسیده که می‌تواند مهارت‌های 
مقاله‌نویسی دانشگاهی را به نمایش بگذارد؛مقاله‌ای 
که توانسته از سوی استادان دانشگاهی نمره قبولی 
هم بگیرد. هوش مصنوعی با این حال با نگرانی‌های 
متفاوتی همراه بوده اســت. طرح مسائل اخلاقی از 
سوی فلاســفه و نگرانی از به خطر افتادن مشاغلی 
چون روزنامه‌نگاری و برنامه نویســی بخشی از این 

نگرانی‌هاست.
 

شگفتی ناظران
شرکت OpenAI مدت‌هاســت که در حال توسعه 
هوش مصنوعی خود تحت عنوان GPT است. همین 
2سال پیش بود که یکی از بات‌های خانواده GPT با 
نام GPT3 موفق به نگارش یک مقاله ژورنالیستی 
برای گاردین شــد. اکنــون ChatGPT به‌عنوان 
آخرین محصول تکامل‌یافته شرکت OpenAI که 
ویژگی آن مهارت در انجام کارهای پیچیده و سهولت 
برای استفاده از آن است، ناظران را شگفت‌زده کرده 
و به‌قول گاردین این احتمال وجود دارد که استادان 
دانشگاه، برنامه‌نویسان و روزنامه‌نگاران تا چند سال 

آینده بیکار شوند.
این بات می‌تواند به پرســش‌های اســتادان برای 
فارغ‌التحصیلان مقطع کارشناسی پاسخ دهد و نمره 

کامل بگیرد. حتی برنامه‌نویســان از این ابزار برای 
رفع چالش‌های کدنویســی در زبان‌های گوناگون 
برنامه‌نویسی اســتفاده کردند و دیدند که در چند 

ثانیه مسئله آنها را حل می‌کند.
 

ChatGPT نمره خوب
دن گیلمور، اســتاد روزنامه‌نگاری دانشگاه ایالتی 
آریزونا، از این هــوش مصنوعی خواســت یکی از 
تکالیفی را که به دانشــجویان می‌دهد انجام دهد. 
این تکلیف »نوشتن نامه به یکی از بستگان بود که 
در مورد امنیت و حریم خصوصی آنلاین مشــاوره 

می‌دهد.«
این ابزار در بخشی از توصیه خود می‌گوید: »اگر در 
مورد اعتبار یک وب سایت یا ایمیل مطمئن نیستید، 
می‌توانید یک جست‌وجوی ســریع انجام دهید تا 
ببینید آیا دیگــران آن را به‌عنوان یک کلاهبرداری 

گزارش کرده‌اند یا خیر.«
گیلمور با اشــاره به اینکه چاره‌ای نداشتم که به آن 
نمره خوبی بدهم ادامه می‌دهد که این موضوع باعث 
می‌شود که دانشگاه در آینده با مسائل بسیار جدی 

روبه‌رو شود.

با این حال، اکنون نرم افزارهایی هم توسعه یافته‌اند 
که ســاختگی بودن مقالات را تشخیص می‌دهد، 

هرچند که با چالش‌هایی همراه هستند.
 

تشخیص سؤال غلط
شــرکت OpenAI هم با تأکید بر اینکه این هوش 
مصنوعی جدید با تمرکز بر ســهولت در اســتفاده 
 ChatGPT ساخته شده است در پستی که عرضه
را رســانه‌ای کرد، نوشته اســت: »فرمت گفت‌وگو 
این امکان را بــرای ChatGPT فراهم می‌کند که 
به ســؤالات بعدی پاسخ دهد، اشــتباهات خود را 
بپذیرد، مقدمه‌های نادرســت را به چالش بکشد و 

درخواست‌های نامناسب را رد کند.«
برخلاف ابزار قبلی این شــرکت، ChatGPT برای 
عموم منتشر شــده اســت تا در یک دوره دریافت 
»بازخورد« به‌صورت رایگان اســتفاده شــود. این 
شرکت امیدوار اســت از این بازخوردها برای بهبود 

نسخه نهایی ابزار عرضه شده استفاده کند.
ChatGPT همچنین در خودسانسوری و فهم‌زمانی 
که در یک ســؤال مطرح می‌شــود به خوبی عمل 
می‌کند. به‌عنوان مثال، در پاسخ به سؤالی در مورد 

کشف آمریکا وقتی که از آن ســؤال شد کریستف 
کلمب وقتی در ســال2015 به آمریکا رســید چه 
اتفاقی افتاد، این پرســش غلط را تشــخیص داد. 
درحالی‌که نســخه قدیمی‌تــر این ابــزار توانایی 

تشخیص دروغ و پرسش‌های نادرست را نداشت.
همچنین اگر در مورد سرقت از خودرو از این روبات 
راهنمایی بخواهید در پاسخ خواهد گفت که »سرقت 
خودرو جرمی جدی به شــمار می‌آید که می‌تواند 
عواقب ناگواری به همراه داشــته باشد« و در عوض 
توصیه‌هایی مانند »اســتفاده از وسایل حمل‌ونقل 

عمومی« را پیشنهاد می‌کند.
 

ChatGPT چالش‌های
با این حال، این ابزار با استفاده از متونی که از اینترنت 
دریافت شده، آموزش‌ دیده و مسئله این است که از 
تولیدکنندگان این متون اجازه گرفته نشده است. 

درواقع، این بات با چالش کپی‌رایت روبه‌رو است.
 OpenAI حتی ایلان ماسک که در سال2015 شرکت
را تاسیس کرد، به تازگی افشا کرده که این ابزار »برای 
آموزش، به پایگاه داده توییتر دسترســی داشته« اما 

»فعلا آن را متوقف کرده است.« 

نمره قبولی برای مقاله علمی هوش‌مصنوعی
ابزار ChatGPT توانسته‌ با نوشتن مقاله‌ای دانشگاهی، محققان را شگفت‌زده کند اما باعث نگرانی گروهی دیگر شود

جهش علمی با آغاز ساخت 
بزرگ‌ترین رادیو تلسکوپ جهان 

یکــی از بزرگ‌ترین پروژه‌های علمی قرن بیســت و یکم از 
روز دوشــنبه وارد فاز ساخت شــد. به گزارش بی‌بی‌سی، 
ارائــه کیلومترمربعی )SKA( در ســال2028 بزرگ‌ترین 
تلســکوپ رادیویی جهان خواهد شد. انشــعابات این ارائه 
کیلومترمربعی در سراسر آفریقای جنوبی و استرالیا تقسیم 
شــده و دفتر مرکزی آن در بریتانیا اســت تا به بزرگ‌ترین 
ســؤالات اخترفیزیک پاســخ دهد و دقیق‌ترین آزمایش را 
روی‌ نظریه‌های انیشــتین انجام می‌دهد و حتی موجودات 

فرازمینی را جست‌وجو می‌کند.
 این تلسکوپ پس از آماده‌سازی در فرکانس‌های گسترده‌ای 
کار خواهد کرد و حساســیت آن ۵۰ برابر هر رادیوتلسکوپ 
دیگر در دنیاست و قادر به پایش آسمان با سرعت 10 برابر 

بیشتر نسبت به پیش از خود خواهد بود.
پروفسور فیل دایموند، مدیرکل سازمان ارائه کیلومترمربعی، 
گفت: پس از 30ســال بالاخــره لحظه واقعــی رونمایی از 
بزرگ‌ترین تلســکوپ جهــان را خواهیم دید. 10ســال 
اول صرف توســعه مفاهیم و ایده‌ها، 10ســال دوم صرف 
توسعه فناوری شد و ســپس دهه گذشته به طراحی دقیق، 

ایمن‌سازی‌ سایت‌ها و جلب موافقت دولت‌ها گذشت.

معماری اولیه تلسکوپ شامل 200آنتن سهمی و همچنین 
131هزارآنتــن دوقطبی اســت که کمی شــبیه درختان 
کریسمس هستند. هدف از طراحی آن این است که در یک 
منطقه، جمع‌آوری مؤثری به اندازه صدهــا هزار مترمربع 
ایجاد شود. این طراحی حساسیت و وضوح بی‌نظیری را در 
هنگام کاوش در اهداف آسمان به این تلسکوپ می‌بخشد. 
این سیستم در محدوده فرکانســی از حدود 50مگاهرتز تا 
نهایتا 25گیگاهرتز کار خواهد کــرد. از نظر طول موج، نیز 
در محدوده ســانتی متر به متر است. این کار باعث می‌شود 
تلسکوپ سیگنال‌‌های رادیویی بسیار ضعیفی را که از منابع 
کیهانی در فاصله میلیاردها ســال نــوری از زمین، ازجمله 
سیگنال‌‌هایی که در چند صد میلیون سال اول پس از انفجار 

بزرگ منتشر می‌‌شوند، شناسایی کند.
یکی از تلاش‌های بــزرگ SKA، ردیابــی تاریخچه کامل 
هیدروژن، به‌عنوان فراوان‌ترین عنصر در جهان اســت. این 
تلسکوپ باید بتواند حضور هیدروژن را حتی قبل از فروپاشی 
ابرهای بزرگ برای تشکیل نخستین ستاره‌ها تشخیص دهد. 
 SKA :دکتر شری برین، رئیس عملیات علمی رصدخانه گفت
در بسیاری از زمینه‌های نجوم مشارکت خواهد داشت. یکی 
از آنها انفجارهای رادیویی ســریعی است که باید شناسایی 
شود. امیدواریم SKA پاسخی برای این سؤالات داشته باشد. 
این تلسکوپ در مناطقی ساخته می‌شود که قبلا برای نجوم 
رادیویی در مقیاس کوچک‌تر اســتفاده می‌شد. با این حال، 
برای گســترش این ســایت‌ها، به توافقات مختلف زمین با 
کشاورزان در آن مناطق نیاز اســت. در مراسم افتتاحیه فاز 
ساخت این تلســکوپ، قراردادهای مختلف خرید نیز اعلام 
خواهد شــد. این قراردادها تنها 500میلیون یورو از بودجه 
ساخت نهایی مورد انتظار که 2میلیارد یورو است را تامین 

می‌کند.
اولین نقطه عطف مهم این تلســکوپ باید در ســال2024 
اتفاق بیفتد، زمانی که 4دیش در استرالیا و 6ایستگاه آنتن 
در آفریقای جنوبی ساخته می‌شوند تا به‌عنوان یک تلسکوپ 
اولیه با هم کار کننــد. تا ســالSKA ،2028 یک منطقه 
جمع‌آوری مؤثر کمتر از 500هزارمترمربع خواهد داشــت. 
اما چیدمان ارائه‌ها به‌گونه‌‌ای است که می‌تواند به رشد خود 
ادامه دهد و حتی به یک میلیون مترمربع نیز برســد. یکی 
از راه‌هایی که ممکن اســت این اتفاق بیفتد این اســت که 
کشورهای بیشتری به سازمان بپیوندند و بودجه لازم را برای 
گسترش این تلسکوپ تامین کنند. کشورهایی که فعلا در 
این پروژه سهم دارند عبارتند از: آفریقای جنوبی، استرالیا، 
بریتانیا، چین، ایتالیا، هلند، پرتغال و سوئیس. این کشورها 

این معاهده را تصویب کرده‌اند.

اولین داروی لاغری امیدوارکننده 
فاز اول آزمایش بالینی یک داروی لاغری از شرکت Amgen با 
نام AMG133 نتایج امیدوارکننده‌ای در زمینه حفظ اثربخشی 
داشته اســت. این دارو پس از گذشــت 70روز همچنان باعث 
کاهش 14.5درصدی وزن افراد شده و پس از 150روز عملکرد 
خوب خود را نسبتا پایدار نگه داشته است. به گزارش رویترز، افراد 
150روز بعد از دریافت دوز آخر همچنان 11.2درصد ســبک‌‌تر 
از زمان آغاز آزمایش‌‌هــا بودند. البته ایــن دارو عوارض جانبی 
مختلفی مثل حالت تهوع و استفراغ هم داشته است، اما اکثر این 
عوارض خفیف بود و ظرف 2روز پس از تزریق اول برطرف شــد.  
شرکت Amgen حالا با تکیه بر همین نتایج امیدوارکننده قرار 
است از اوایل سال آینده میلادی فاز دوم تحقیقات بالینی برای 
AMG133 را شروع کند. در این فاز داوطلبان بیشتری ازجمله 
با بیماری‌‌های زمینه‌ای مثل دیابت حضور خواهند داشــت.  اگر 
همه‌چیز خوب پیش برود، فاز سوم تحقیقات در سال 2024انجام 
خواهد شد. می‌توان انتظار داشت که این دارو درصورت  تأیید در 
سال 2026یا 2027به بازار بیاید. بیشتر داروهای لاغری موجود 
در بازار همیشه از سوی پزشکان تأیید نمی‌شــوند اما این دارو 

احتمالا با تأیید سازمان غذا و دارو روانه بازار خواهد شد.

آنتی‌ویــروس Dr. Web موفــق بــه 
بدافزارهــا  از  کشــف مجموعــه‌ای 
شــده کــه بــه شــیوه‌های مختلــف 
از طریــق چندیــن اپ بــه گــوگل پلــی 
اســتور نفــوذ کرده‌‌انــد و اهــداف خود 
را دنبــال می‌کننــد. تاکنــون بیــش از 
2میلیون نفر این اپلیکیشن‌ها را روی 
دســتگاه‌های خــود نصــب کرده‌انــد. 
مجموعــه‌ای از بدافزارها، برنامه‌های 
فیشینگ و تبلیغ‌افزارها به گوگل پلی 
راه پیــدا کرده‌اند و روی دســتگاه‌های 

زیادی نصب شده‌اند.

 2 
میلیون

نمایشگرهای 60هرتزی به‌مدت حدود 
یک دهه استانداردی در دنیای فناوری 
بودنــد. امــا بــا پیشــرفت کارت‌هــای 
گرافیک ایــن پنل‌ها هم ارتقــا یافتند. 
حالا شــرکت BOE بــاور دارد کــه بازار 
آمــاده فناوری‌هــای جدیدتــر اســت، 
بــه همین‌خاطر از نمایشــگری بــا نرخ 
نوســازی 600هرتــزی رونمایــی کــرده 

است.

 600 
هرتز

دانش

عدد خبر

فضا

شبکه اجتماعی »ویراستی« که 
ظاهرا به تازگی آغاز به‌کار کرده، 
طراحی‌ای شبیه به توییتر دارد. 
در نگاه اول می‌توان از آن به‌عنوان »توییتر بومی« 
یاد کرد. اگرچه مدیرعامل این شبکه اجتماعی آن 
را توییتر بومی نمی‌داند، اما شباهت‌های طراحی 
و تجربه کاربری ویراســتی با توییتر  زیاد و حتی 

لوگوی آن یادآور پرنده آبی توییتر است.
این شبکه اجتماعی در زمانی عرضه شده که فارغ 
از افزایش شبکه‌های اجتماعی و پیام‌رسان‌های 
فیلتر شــده، همه تصمیم‌گیران فضای مجازی 
از دولت گرفته تا مجلس و نهاد‌های بالادســتی 
تأکید می‌کنند، کاربران بایــد وارد پلتفرم‌های 
داخلی شــوند و نیاز آنها به پلتفرم‌های خارجی 
کاهش پیدا کند. در چنین شرایطی، پلتفرمی که 
شباهت بسیاری با یک توییتر ایرانی دارد، در حال 
توسعه و آماده جذب کاربران می‌شود. مدیرعامل 
ویراســتی در گفت‌وگو با دیجیاتو، البته هرگونه 
حمایت دولتی را در مقطع کنونی رد می‌کند اما 
باید دید آیا در آینده از حمایت‌های متنوع دولت 
برخوردار خواهد شد یا خیر. »مهدی انجیدنی« 
معتقد است که این محصول یک »توییتر بومی« 

نیست و اهداف متفاوتی دارد. او در این‌باره گفت: 
»ما باور داریم که ویراستی یک توییتر بومی نیست 
تا کاربران در آن مطلب بومی بنویسند بلکه دنبال 
این هستیم تا زیرساخت عرضه محتوای پرمیوم را 
فراهم کنیم تا افراد بتوانند محتواهای اختصاصی 
خودشان را در ویراستی منتشر کنند. همچنین 
به‌دنبال ساخت یک رســانه تعاملی هستیم که 
جایش در ایران خالی است.« انجیدنی با ذکر یک 
مثال، موضوع پرمیوم کانتنت بودن ویراستی را 
شــرح داد و گفت:‌ »به‌عنوان مثال یک خبرنگار 
یا تحلیل‌گــر یا هر متخصص دیگــری می‌تواند 
محتوای اختصاصی و دقیق خود را در ویراستی 
منتشر کند و از دنبال‌کنندگان خود برای بازدید 

از این محتواها حق عضویت بگیرد.«

توسعه پلتفرم ایرانی مشابه توییتر

اینترنت

فناوری


